
 

 

21/32 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _415_    DEL  16/04/2021 
 

 DIREZIONE QUARTIERI E MUNICIPI 
Numero  proposta: 863 
 

OGGETTO: Adesione del Comune di Milano alla manifestazione di interesse relativa all'avviso 
denominato  "Uffici di Prossimità - Progetto Regione Lombardia" di cui al Decreto n. 1995 del 17/02/2021 
di Regione Lombardia. Immediatamente eseguibile. La deliberazione non comporta spesa. 
 

L’Anno duemilaventuno, il giorno sedici, del mese di aprile, alle ore 11:00,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Risultano presenti: 
 

 Il Sindaco SALA  Giuseppe,  in collegamento telematico presso il suo ufficio di Palazzo Marino; 

 il Segretario Generale  DALL'ACQUA  Fabrizio in collegamento telematico presso il suo ufficio di 

Palazzo Marino,  il  Vice Segretario Generale Borrelli Maria Elisa - in collegamento telematico 

 
 Tutti gli altri componenti della Giunta Comunale in collegamento telematico 

 

Assiste il Direttore Generale MALANGONE Christian in collegamento telematico 
 

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 12  amministratori in carica: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

SALA  GIUSEPPE SINDACO SI 

SCAVUZZO  ANNA VICE SINDACO NO 

COCCO  ROBERTA ASSESSORE SI 

DEL CORNO  FILIPPO 
RAFFAELE 

ASSESSORE SI 

GALIMBERTI  LAURA ASSESSORE SI 

GRANELLI   MARCO ASSESSORE SI 

GUAINERI  ROBERTA ASSESSORE SI 

LIMONTA  PAOLO ASSESSORE SI 

LIPPARINI  LORENZO ASSESSORE SI 

MARAN  PIERFRANCESCO ASSESSORE SI 

RABAIOTTI GABRIELE ASSESSORE SI 

TAJANI  CRISTINA ASSESSORE SI 

TASCA  ROBERTO ASSESSORE SI 

 

 

Assume la presidenza  il Sindaco SALA  Giuseppe 
Partecipa  il Segretario Generale  DALL'ACQUA  Fabrizio   
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto;  

Vista la proposta del Sindaco SALA Giuseppe in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione; 
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art.49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 nonché 
del parere di legittimità del Segretario Generale previsto dall’art. 2 – comma 1 - del Regolamento sul sistema 
dei controlli interni approvato con delibera CC n. 7 dell’11/02/2013; 
 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto; 
data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4 comma del T.U. 267/2000 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

1 

 
 

 

 

DIREZIONE QUARTIERI E MUNICIPI 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

OGGETTO 

 

 

Adesione del Comune di Milano alla manifestazione di  interesse relativa all’avviso denominato  “ Uffici di Pros-

simità - Progetto Regione Lombardia” di cui al Decreto n. 1995 del 17/02/2021 di Regione Lombardia.  

Immediatamente eseguibile  

La deliberazione  non comporta spesa 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

Direzione Quartieri e Municipi 

Franco Zinna  

(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 

Giuseppe Sala 

(f.to digitalmente) 

 

 

 
  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 con Decreto n. 1995 del 17/02/2021 la Regione Lombardia nell’ambito del progetto “Ufficio di Prossimità – 

Progetto Regione Lombardia”, cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo (FSE) nella cornice programmatica 

del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, ha avviato la manifestazione di interesse per la se-

lezione dei Comuni dove aprire sportelli dedicati alla cittadinanza ove offrire servizi di accesso alla giustizia, 

per le materie di ordinaria giurisdizione, il più vicino ai cittadini e direttamente sul territorio. 

 

 Il Progetto "Uffici di Prossimità" vuole: 

✓ creare una nuova prospettiva verso la Giustizia di prossimità, che preveda la realizzazione di una rete 

diffusa a livello nazionale di Sportelli, punti unici e decentrati di contatto e accesso al sistema Giustizia, 

specialmente nei territori interessati dalla revisione delle circoscrizioni giudiziarie, attuata con i Decreti 

legislativi n. 155 e n. 156 del 2012, e nei territori territorialmente disagiati, nei quali la conformazione 

urbana e la densità abitativa rendono problematico l’accesso alle strutture di tutela dei diritti; 

✓ promuovere un «servizio-Giustizia» più vicino al cittadino e alle “fasce deboli”, attraverso l’apertura di 

Uffici di Prossimità (Sportelli), in collaborazione con Enti locali e Tribunali, decongestionando l’accesso 

a quest’ultimi; 

✓ offrire servizi omogenei di orientamento e informazione in materia di volontaria giurisdizione (procedi-

menti a cui è possibile accedere senza l’ausilio di un avvocato e attinenti alla protezione dei soggetti 

deboli, es. nomina del tutore, del curatore o dell’amministratore di sostegno, ammortamento dei titoli, 

autorizzazione all’opposizione di sigilli ai beni ereditati, autorizzazione al trapianto di organi tra viventi, 

convalida di Trattamenti Sanitari Obbligatori TSO, ecc.) e di accesso al Processo Civile Telematico. 

 In particolare, l’“Ufficio di prossimità” renderà possibile al cittadino: 

 ricevere informazioni e consulenza sugli istituti di protezione giuridica, relativi soprattutto alla volon-

taria giurisdizione; 

 inviare e/o ricevere atti telematici a/dagli uffici giudiziari del territorio, in modo da annullare le diffi-

coltà e i tempi di spostamento; 

 offrire momenti di orientamento e informazione coordinati tra tutte le componenti interessate dalle reti 

di tutela delle fasce più deboli. 

 gli  “Uffici di Prossimità” di cui al Decreto n. 1995 del 17/02/2021 della Regione Lombardia,  si configurano 

come sportelli aperti alla cittadinanza in grado di offrire un punto di contatto tra la giustizia e i cittadini e 

servizi omogenei in materia di volontaria giurisdizione, diretti soprattutto alle così dette "fasce deboli", de-

congestionando l’accesso ai Tribunali grazie alla collaborazione e il coinvolgimento degli Enti locali; 

 i Comuni interessati al progetto “Ufficio di Prossimità – Progetto Regione Lombardia” sono stati invitati a 

presentare domanda alla manifestazione di interesse con procedura “a sportello”, promossa dalla Regione; 

 la manifestazione di interesse ha tre finestre annuali per gli anni 2021 – 2022 e comunque fino ad esaurimento 

delle risorse disponibili e che per ogni finestra, sulla base delle domande presentate e secondo i criteri di 

selezione, la Regione Lombardia approverà la graduatoria dei Comuni ammessi e sul cui territorio verranno 

aperti gli Uffici di prossimità;  

 la prima finestra per la presentazione delle domande va dal 1 marzo al 30 aprile 2021. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

3 

 

Premesso altresì che : 

 nelle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato, approvate 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 07.07.2016, si prevede che Milano abbia una proiezione 

internazionale non disgiunta dall’attenzione alle periferie, così delineando una città che da una parte tende a 

una sempre maggiore proiezione internazionale e dall’altra riscopre l’identità  locale, rafforza la comunità e 

rende più  vivibili i suoi quartieri, diventando sempre più policentrica; 

 il ruolo svolto dai Municipi è un tema strettamente connesso alla qualità della vita nei quartieri della città di 

Milano e si inserisce a pieno titolo nella prospettiva che prevede la creazione della “città dei 15 minuti”, dove 

tutti gli abitanti siano in grado di soddisfare la maggior parte delle loro esigenze grazie a servizi situati a 

breve distanza dalle loro case, raggiungibili a piedi o in bicicletta, grazie ai quali è possibile evitare lunghi 

spostamenti in città; 

 l’Art. 2 comma 1 del Regolamento dei Municipi prevede che: “  I Municipi nell’ambito dell’unitarietà del 

Comune di Milano rappresentano le rispettive comunità, ne curano gli interessi e ne promuovono lo svi-

luppo, in quanto organismi di partecipazione, consultazione e gestione dei servizi di prossimità presenti sul 

territorio.”; 

 

Considerato che  

 

 la creazione di nuovi servizi e l’apertura di nuovi uffici sul territorio con il coinvolgimento attivo dei Muni-

cipi  rappresenta uno dei principali strumenti di realizzazione dell’obiettivo “città dei 15 minuti”,  contri-

buendo al miglioramento della qualità della vita dei suoi cittadini e al rafforzamento delle comunità locali; 

 l’apertura di “Uffici di Prossimità" che offrono un servizio in materia di  giustizia  al fine di creare punti di 

contatto tra i cittadini e le  istituzioni che la amministrano,  riveste una rilevanza particolare in un momento 

nel  quale il nostro paese è impegnato nella stesura del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza che vede 

nell’amministrazione della giustizia uno degli ambiti fondamentali da rafforzare con un’ opera di potenzia-

mento capillare. 

 queste considerazioni acquistano ancora più rilevanza alla luce del panorama delineato dalla pandemia Co-

vid-19,  nel quale emerge prepotentemente la necessità di avvicinare quanto più possibile ai cittadini, anche 

in  termini logistici, i luoghi  di erogazione di servizi pubblici di qualità.  

 

 in particolare, l’“Ufficio di prossimità” renderà possibile al cittadino ricevere informazioni e consulenza sugli 

istituti di protezione giuridica, effettuare il deposito telematico degli atti e ricevere comunicazioni e notifiche 

da parte delle cancellerie, in modo da ridurre sensibilmente le difficoltà e i tempi di spostamento, nonché 

offrire momenti di orientamento e informazione coordinati tra tutte le componenti interessate dalle reti di tutela 

delle fasce più deboli; 

 A favore dei Comuni individuati la Regione  assicurerà: 

a) la formazione degli operatori dei Comuni addetti agli Uffici di prossimità e degli uffici giudiziari per 

garantire la funzionalità di tutto il flusso di lavoro degli atti trattati; 

b) la promozione ed il coordinamento di una efficace azione informativa tesa a portare a conoscenza dei 

cittadini i servizi offerti dagli Uffici di prossimità; 

c) l’allestimento base delle postazioni comunali degli Uffici di prossimità (hardware e software); 

e) l’accompagnamento operativo dei Comuni nella fase di avvio degli Uffici di prossimità. 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

4 

Rilevato che: 

 

 per le ragioni riportate in premessa, l’Amministrazione Comunale intende presentare la propria manifestazione 

di interesse  finalizzata all’apertura dei suddetti “Uffici di prossimità” all’interno dei Municipi milanesi che ne 

cureranno la gestione, nell’ottica di favorire la decentralizzazione dei servizi, l’ampliamento delle opportunità 

per i cittadini di usufruire di servizi di prossimità su scala territoriale e per facilitare l’utilizzo di servizi con-

nessi alla funzione di amministrazione della giustizia; 

 tali obiettivi risultano ancora più significativi  in un contesto come quello attuale in cui la pandemia  in corso 

rischia di  rendere ancora più difficile, soprattutto per le  cosiddette fasce deboli, l’accesso a un servizio  fon-

damentale come quello della giustizia;  

 

 l’Amministrazione comunale metterà a disposizione il personale ( un’ unità per Municipio in cui sarà attivo 

lo sportello durante l’apertura dello stesso) e i locali da destinare alle attività degli Uffici di prossimità e 

l’apertura degli  sportelli almeno un giorno alla settimana 

 

Ritenuto che  

 

 il presente provvedimento assume carattere di urgenza, stante la necessità di procedere entro la scadenza del 

30 aprile 2021 alla presentazione della manifestazione di interesse da parte del Comune di Milano e,   per-

tanto, se ne propone l’immediata eseguibilità. 

 

Visti: 

 

 gli artt. 48, 49 e 134, 4^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 l’art. 43 dello Statuto Comunale; 

 il Regolamento dei Municipi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 7 luglio 2016; 

 il Decreto n. 1995 del 17/02/2021 della Regione Lombardia; 

 il parere del Direttore della Direzione Quartieri e Municipi espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che si allega alla presente proposta di deliberazione quale parte integrante; 

 il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale, allegato alla presente proposta di deliberazione 

quale parte integrante. 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di autorizzare l’adesione del Comune di Milano, per le motivazioni richiamate nelle premesse, alla  mani-

festazione di interesse relativa all’avviso denominato  “Ufficio di Prossimità – Progetto Regione Lombar-

dia”, cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo (FSE) nella cornice programmatica del PON Governance e 

Capacità Istituzionale 2014-2020, di cui al Decreto n. 1995 del 17/02/2021 della Regione Lombardia; 

 

2. di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali verranno adottati gli atti necessari e conseguenti 

all’approvazione del presente provvedimento;  

 

3. di dichiarare, per le ragioni esposte in premessa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
Firmato digitalmente da SALA GIUSEPPE, ZINNA FRANCO 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SE-

GUENTE OGGETTO: 
 
Adesione del Comune di Milano alla manifestazione di  interesse relativa all’avviso denominato  “ Uffici di 

Prossimità - Progetto Regione Lombardia” di cui al Decreto n. 1995 del 17/02/2021 di Regione Lombardia.  

Immediatamente eseguibile  

La deliberazione  non comporta spesa 

 

 

 

 

 

n. proposta 
 

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

      
 
 
 
 
 

FAVOREVOLE 
                                                                                 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 

Direzione Quartieri e Municipi 

Franco Zinna 

(f.to digitalmente) 

 

 

 
 
 
 
  
Firmato digitalmente da ZINNA FRANCO in data 15/04/2021 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

FOGLIO  PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 

OGGETTO: Adesione del Comune di Milano alla manifestazione di interesse relativa all'avviso 

denominato  "Uffici di Prossimità - Progetto Regione Lombardia" di cui al Decreto n. 1995 del 

17/02/2021 di Regione Lombardia. Immediatamente eseguibile. La deliberazione non comporta spesa. 

 

 

 
Numero  proposta: 863 
 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

(Art.2- comma 1 – Regolamento del Sistema sui Controlli Interni) 

 

Favorevole 

 

 
                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
 Firmato digitalmente da DALL'ACQUA FABRIZIO in data 15/04/2021 
 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _415_   DEL 16/04/2021 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 

IL Sindaco 
 Giuseppe Sala 

Firmato  digitalmente 

IL Segretario Generale  
 Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà affissa in pubblicazione  all’Albo Pretorio  ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs.267/2000  e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000 ai 
signori Capigruppo Consiliari. 
 

IL Segretario Generale  
Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.


